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ABSTRAKT

Tato práce řeší problematiku ukrytí obyvatelstva při průmyslové havárii. Konkrétně je za-

měřena na ukrytí obyvatelstva při úniku chlóru z koupaliště Panoráma ve Zlíně na Jižních

svazích. Výsledkem práce je popis, analýza současného stavu možnosti ukrytí obyvatel,

návrhy a doporučení ke zlepšení na základě vyhodnocení situace v sofistikovaném softwa-

ru a k tomu provedená a vyhodnocená analýza o informovanosti obyvatelstva k dané pro-

blematice.
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ABSTRACT

This thesis deals with issue of sheltering and safety of inhabitants in case of industrial acci-

dents. Specifically, we focuse on chlorine leakage from swimming pool, Panoráma in Jižní

Svahy, Zlín. As a consequence of this thesis are description and analysis of contemporary

possible sheltering, proposals and recommendations for improvement of current situation

based on evaluation in Terex sophisticated software program and analysis of awareness

about this case.
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ÚVOD

V dnešní době se čím dál častěji dozvídáme z médií o různých nehodách, haváriích,

při kterých dochází k patřičným ztrátám na lidských životech či neštěstích. Kromě živel-

ních pohrom, dochází v České republice také k haváriím s únikem nebezpečných látek.

Příčinou vzniku těchto havárií můžou být nejrůznější důvody, od špatné obsluhy zařízení

vinou člověka, selháním stroje, vlivem přírodních účinků až po teroristické útoky. Na zá-

kladě údajů ze Statistické ročenky 2014, které vydalo Ministerstvo vnitra – generální ředi-

telství Hasičského záchranného sboru České republiky, lze konstatovat, že za posledních

5 let se počet havárií s únikem nebezpečných látek pohybuje každý rok kolem 5 500. Kon-

krétně v roce 2014 došlo celkem k 6 161 havárií, se kterými se musely Jednotky požární

ochrany potýkat.

Haváriím nelze vždy zabránit. Je možné pouze minimalizovat následky havárií tím, že se

lidé naučí předcházet rizikům havárií a jiných mimořádných událostí (dále jen „MU“). Mě-

li by znát způsoby, jak ochrání životy a zdraví ostatních osob, zamezí ztrátám a škodám

včasným zásahem, ukrytím nebo evakuací před možným nebezpečím a zejména umět

správně ochránit svůj zdraví a život.

Pro zpracování práce na toto téma, jsem se rozhodla proto, že jsem si chtěla rozšířit své

vědomosti o další důležité informace, které je potřeba v dnešní době znát.

Cílem práce je získat základní a aktuální informace k problematice legislativy, průmyslo-

vých havárií, nebezpečných látek, ukrytí, evakuace a improvizované ochrany obyvatelstva.

Provést analýzu současného stavu možností ukrytí obyvatel, v případě zjištění nedostatků,

navrhnout možné zlepšení a současně zjistit úroveň informovanosti obyvatelstva k dané

problematice a navrhnout opatření k rychlému a bezproblémovému ukrytí obyvatelstva

v daném místě s konkrétním opatřením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

Problematiku ukrytí obyvatelstva a průmyslových havárií zaštiťuje mnoho právních předpi-

sů, technických norem a dokumentů. V této kapitole jsou uvedeny ty, které jsou považová-

ny za nejdůležitější.

1.1 Legislativa

Jako základní právní předpis je považován zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů. V zákoně je pojem ochrana obyvatelstva

vymezen jako plnění úkolů civilní ochrany, především varování, ukrytí, nouzové přežití a

evakuace obyvatelstva a některá další opatření, které vedou k zajištění ochrany jeho života,

zdraví a majetku. Dále se v tomto zákoně mj. vymezuje působnost a pravomoc státních

orgánů, orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzic-

kých osob při přípravě na krizové stavy.

Orgánům kraje, v souvislosti s oblastí ukrytí obyvatelstva, stanovuje zákon úkoly např.

vedení evidence a kontrolovat stavby civilní ochrany a stavby dotčené požadavky civilní

ochrany. Do staveb civilní ochrany patří všechny samovolně stojící stálé kryty a do staveb

dotčených požadavky civilní ochrany všechny stavby pro ukrytí obyvatelstva tj. vestavěné

stálé kryty, improvizované úkryty a dopravní stavby, ve kterých je provozován tzv. ochran-

ný systém. Tento úkol je stanoven i pro orgány obce. Dále orgány obce musí zajišťovat

varování, evakuaci a ukrytí obyvatelstva před možným vznikem jakéhokoli nebezpečí a

mají ve své kompetenci zřizovat úkrytová družstva.

Další právní normou je vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě provádění úkolů ochrany oby-

vatelstva (prováděcí předpis k zákonu č. 239/2000 Sb., pro plnění úkolů v oblasti ochrany

obyvatelstva a vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení Integro-

vaného záchranného systému, ve znění pozdějších přepisů. Vyhláška č. 380/2002 Sb., urču-

je postup orgánům obcí a právnických a podnikajících fyzických osob při zřizování zaříze-

ní civilní ochrany a zabezpečení ukrytí osob. Další zásady, které stanovuje, jsou postupy

při poskytování úkrytů a způsoby a rozsahy kolektivní ochrany.

Jak je zmíněno v prvním odstavci, ukrytí obyvatelstva zaštiťují některé technické normy.

Jedná se především o technickou normu ČSN 93 9010 Navrhování a výstavby staveb civil-

ní ochrany a technickou normu ČSN 93 9050 Údržba stálých úkrytů civilní ochrany, která

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

uvádí důležité zásady pro údržbu stálých úkrytů provádění revizí a obsahy dokumentací

stálých úkrytů.

K problematice průmyslových havárií týkající se prevence, se vztahuje zákon

č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon

byl vytvořený pro podporu prevence závažných havárií způsobených nebezpečnými che-

mickými látkami (dále jen „NCHL“) či chemickými přípravky. Touto problematikou i pro-

blematikou ukrytí se zabývá ve svých ustanoveních již zmiňovaný zákon č. 239/2000 Sb.,

o Integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, zákon č. 241/2001 Sb., o hos-

podářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů.

A v neposlední řadě, důležitým dokumentem pro oblast ukrytí obyvatelstva je Koncepce

ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020.
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2 PRŮMYSLOVÁ HAVÁRIE

Pod pojmem průmyslová havárie rozumíme nežádoucí mimořádnou událost, která vznikla

v souvislosti s provozem technických zařízení, výrobou, skladováním a přepravou nebez-

pečných látek. Při průmyslové havárii může dojít ke ztrátě na životech, ke zranění, k po-

škození životního prostředí nebo ke škodě na majetku.

Pod průmyslovou havárií si můžeme představit například jaderné havárie, požáry průmys-

lových objektů, výbuchů plynů a par hořlavých látek nebo úniku toxických látek.[6]

2.1 Příčiny průmyslových havárií

Příčinami průmyslových havárií mohou být různé poruchy zařízení, odchylky od normál-

ních provozních podmínek, anebo chyby člověka a organizační chyby.[7]

Chyby člověka

Mezi nejběžnější chyby personálu při obsluze patří stlačení jiného tlačítka, špatná údržba

nebo komunikace, svařování neodborníkem, záměna nebezpečných látek nebo jejich ozna-

čení. Další chybou je také vypnutí bezpečnostního systému, protože na pracovišti dochází

k častým planým poplachům.

Důvod proč dochází k lidským chybám, může být takový, že personál není dostatečně vy-

školen nebo si není vědom nebezpečí, které může vzniknout. Proto je důležité si personál

pečlivě vybírat a zajistit jejich dostatečné proškolení a poskytnout přesné pracovní instruk-

ce.[7]

Poruchy zařízení

Porucha na zařízení může vzniknout stejně tak, jak může dojít k chybě člověka. Nejčastěji

dochází k poruchám čerpadel, kompresorů, bezpečnostních a pojistných ventilů, řídicích

systémů (tlakových čidel, počítačů).

Proto je důležité provádět pravidelné kontroly a revize zařízení. I přestože existuje celá


[…]


příčiny evakuace obyvatel a specifikovala prostředky improvizované ochrany.

V praktické části jsem vycházela z nasimulované modelové situace, při které dojde k úniku

chlóru z koupaliště Panoráma v městě Zlíně na Jižních svazích. K tomu jsem využila soft-

warový program TEREX. Koupaliště Panoráma jsem si vybrala proto, že v této lokalitě žiji

a mohla jsem na základě osobní znalosti místa zpracovat modelovou krizovou situaci

při úniku chlóru. Zaměřila jsem na reálné možnosti ukrytí obyvatel nacházejících se v době

havárie na koupališti, v objektech v bezprostřední blízkosti koupaliště, obyvatel z okolních

domů a pohybujících se na volném prostranství. Součástí praktické části byl i průzkum

znalosti občanů města Zlína k dané problematice a to formou dotazníku, který jsem zpra-

covala a poskytla cca několika desítkám respondentů. Přestože míra objektivnosti tohoto

průzkumu byla dána především věkem respondentů (převážně méně než 50 let), obecně lze

konstatovat, že tato problematika je lidmi podceňována a jejich znalosti jsou zcela nedosta-

tečné.

Závěrem mé práce bylo rovněž zjištění nutnosti aktualizovat havarijní plán koupaliště

Panoráma, aby odpovídal současné, reálné situaci. Vše jsem zkonzultovala s vedoucím

Oddělení krizového řízení a obrany Magistrátu města Zlína.

Bakalářská práce může také posloužit jako zdroj informací pro další, hlubší zpracování

problematiky ochrany obyvatelstva při vzniku krizových situací.
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ATP-45B Model výpočtu softwaru TEREX ukazující závislost výsledku na způsobu

použití otravné látky a na síle větru

BLEVE Ohrožení nádrže plošným požárem
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EO Evakuační opatření

EEC European Economic Community – Evropské hospodářské společenství
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oblaku

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65

REACH Registration, Evaluation and Authorisation of Chemicals (registrace,

ohodnocení, autorizace chemikálií)

STOU Stálé tlakově odolné úkryty

STNÚ Stálé tlakově neodolné úkryty
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PŘÍLOHA P I: PROSTŘEDKY IMPROVIZOVANÉ OCHRANY

Prostředky improvizované ochrany hlavy, očí a dýchacích cest [Zdroj: vlastní]

Prostředky improvizované ochrany těla [Zdroj: vlastní]

Prostředky improvizované ochrany těla [Zdroj: vlastní]

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník pro občany města Zlína k problematice ukrytí obyvatelstva

Jmenuji se Petra Hájková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Ochra-

ny obyvatelstva na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Tímto bych Vás chtěla požádat o vy-

plnění dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jaké je vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Jaký je váš věk?

 10-18

 19-26

 27-49

 50 a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní vzdělání

 Středoškolské vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

4. Byl/a jste někdy informován/a, co dělat v případě průmyslové havárie při které došlo

k úniku nebezpečné látky?

 Ano (uveďte kde)…………………………...................................................................

 Ne

5. Nachází se v blízkosti vašeho domu nějaký stálý tlakově odolný kryt?

 Ano (uveďte kde)

 Ne

 Nevím

6. Jak se dozvíte o možném úniku nebezpečné látky?

 Z rádia nebo televize

 Z časopisu

 Nevím

7. Jaké varování ohlašuje kolísavý tón sirény, který trvá 140 vteřin?

 Požární poplach

 Všeobecná výstraha

 Zkouška sirén

8. Jaké zásady je třeba dodržovat, když zazní varovný signál sirény „Všeobecná výstraha“?

 Rychle se ukryjeme do budovy, zavřeme okna, dveře a zapneme televizi, kde se dozvíme

potřebné informace.

 Okamžitě opustíme budovu a směřujeme do nejbližšího krytu civilní ochrany, kde vyčká-

me na příchod záchranářů.

 Nemusíme dělat nic, budeme pokračovat ve své dosavadní činnosti.

9. Jste-li svědkem průmyslové havárie s únikem nebezpečné látky a nacházíte se doma, co

uděláte?

 Neuděláte nic. Jste doma, tam Vám přece nic nehrozí.

 Zavoláte kamarádovi/kamarádce, a popíšete mu, co vidíte.

 Utěsníte okna a dveře, použijete prostředky improvizované ochrany, zapnete televizi či rá-

dio a vyčkáte na další informace.

10. Jste-li svědkem průmyslové havárie s únikem nebezpečné látky a nacházíte se ve volném

prostranství, co uděláte?

 Půjdete k místu havárie podívat se, jestli tam je někdo zraněný.

 Ukryjete se do nejbližší budovy a do nejvyššího patra.

 Ukryjete se do nejvzdálenější budovy a do nejvyššího patra.

11. Víte co patří mezi prostředky improvizované ochrany?

 Ano (uveďte alespoň 3 příklady)

………………………………………………………………………………………………

 Ne

12. Víte, jak si chránit oči a dýchací cesty při možném úniku nebezpečné látky?

 Slunečními brýlemi a přiložením ruky na ústa.

 Potápěčskými brýlemi a přiložením ruky na ústa a nos.

 Lyžařskými brýlemi a navlhčeným kapesníkem či ručníkem.

13. Víte co je obsahem evakuačního zavazadla?

 Ano (uveďte alespoň 3 věci)

……………………………………………………................................................................

 Ne