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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Hájková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené

téma „Možnosti ukrytí obyvatelstva při průmyslové havárii“. Práce byla zpracována v rozsahu

69 stran textu doplněného 14 grafy, 8 tabulkami, 6 obrázky a 2 samostatnými přílohami.

Bakalářská práce obsahuje všechny předepsané části a splňuje požadavky kladené na tento

druh kvalifikačních prací. Po formální stránce je práce na průměrné úrovni s řadou

gramatických chyb, psaní velkých písmen, chyby při psaní čísel a jejich rozměrů, mezer za

interpunkčním znaménkem, interpunkce za odrážkami a další chyby, které jsou vyznačeny

přímo v textu posuzované práce. Z textu předložené práce je zřejmé, že studentka dobře

pochopila a zvládla zadané téma. Za přínos práce považuji dotazníkové šetření. Předložená

práce i přes uváděné nedostatky je zpracovaná na dobré úrovni a doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte platnou koncepci ochrany obyvatelstva.

2. U tabulky 1 uvádíte zdroj: vlastní. Vysvětlete, jak tomu máme rozumět.

3. Uveďte opatření při úniku většího množství chemikálií s vysokou tenzí páry, např.

chloru nebo amoniaku.

4. Jakým mechanismem mohlo dojít k úniku veškerého množství skladovaného chloru

(viz str. 35).

5. Jaký je profil terénu, pokrytost terénu a zástavba v místě úniku chloru?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně